
 

Master 

DIRITTO TRIBUTARIO: LE IMPOSTE DIRETTE E L’IVA NEI NUOVI 
TESTI UNICI 
Ancona, dal 23 ottobre 2024 al 24 febbraio 2025 
30 ore formative – 6 incontri in aula  
 

CREDITI FORMATIVI 
È stata inoltrata richiesta di accreditamento per: 

▪ Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili 
▪ Avvocati 
▪ Consulenti del lavoro 

Codici materia per l’accreditamento CNDCEC 
 

Modulo Codici 
CNDCEC 

Data Orario 

IL NUOVO TESTO UNICO IVA D.7.2 mercoledì 23 ottobre 
2024 

14.00 - 19.00 

D.7.2 venerdì 22 novembre 
2024 

14.00 - 19.00 

D.7.2 venerdì 10 gennaio 
2025 

14.00 - 19.00 

IL NUOVO TESTO UNICO IMPOSTE SUI 
REDDITI 

D.7.2 venerdì 17 gennaio 
2025 

14.00 - 19.00 

D.7.2 lunedì 10 febbraio 
2025 

14.00 - 19.00 

D.7.2 lunedì 24 febbraio 
2025 

14.00 - 19.00 

 

 
Per informazioni e aggiornamenti sullo stato degli accreditamenti consulta il sito 
www.formazione.ipsoa.it nella scheda prodotto relativa all’iniziativa. 

 

SCENARIO 
La Riforma Fiscale in atto, avviata con la Legge Delega 111/2023, sta comportando una vera e propria 
rivoluzione nell’ordinamento tributario. Con l’approvazione dei nuovi Testi Unici, in particolare 
quelli delle Imposte sui Redditi, IVA, Adempimenti, Accertamento, Sanzioni, Giustizia Tributaria e 
Riscossione, si attua un completo riordino della materia e si gettano nuove basi per lo studio e 
l’applicazione dell’intera normativa fiscale, caratterizzata da una nuova codificazione e una nuova 
numerazione, per giungere all’emanazione del nuovo Codice Tributario auspicata da tempo. 
Il Master Diritto Tributario rappresenta dunque una grande opportunità, specie per i Professionisti 
più giovani, per acquisire la padronanza della materia fiscale ripartendo da quella che deve essere 
considerata la prima fonte del Diritto tributario: il Codice Tributario. 

 
OBIETTIVI E METODOLOGIA DIDATTICA 

http://www.formazione.ipsoa.it/


 

Il docente principale del Master, dott. Antonio Scalia, rappresenta da oltre 30 anni il punto di 
riferimento per molte generazioni di professionisti, che hanno appreso da lui efficaci strumenti di 
lavoro. Nell’analisi dei nuovi Testi Unici, i partecipanti vengono guidati lungo un consolidato 
percorso formativo nel quale “metodo” e norma vengono costantemente affiancati e applicati a 
numerosi casi professionali, sempre partendo dai concetti base per poi rapidamente entrare nei 
dettagli operativi.  
Al termine del Master i partecipanti saranno in grado di orientarsi nella materia, così come 
ricodificata e rinumerata dai nuovi testi Unici, e di risolvere in modo autonomo qualsiasi questione 
professionale partendo dal Codice Tributario. 

 
DESTINATARI 

‐ Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili 
‐ Avvocati e giuristi d’impresa 
‐ Consulenti del lavoro 
‐ Responsabili amministrativi di aziende 

 

STRUTTURA 
Il Master è suddiviso in 2 moduli: 

‐ Modulo 1: IL NUOVO TESTO UNICO IVA 
Docente: Antonio Scalia 
Durata: 15 ore formative, 3 incontri in aula 
 

‐ Modulo 2: IL NUOVO TESTO UNICO IMPOSTE SUI REDDITI 
Docente: Antonio Scalia 
Durata: 15 ore formative, 3 incontri in aula 
 

 
MODULO 1 
IL NUOVO TESTO UNICO IVA 
Il riordino dell’intera normativa IVA, nazionale e comunitaria, dal 1973 al 2023 
Docente: Antonio Scalia 
15 ore formative – 3 incontri in aula 
  
Lezione 1 
La Riforma fiscale: cronoprogramma e fasi 

▪ Il cronoprogramma: dai Testi Unici al nuovo Codice Tributario in 5 anni. Le 4 fasi della 
Riforma. 

 
Il Testo Unico IVA 
Disposizioni generali 

▪ Oggetto e ambito di applicazione 
▪ Esigibilità dell’imposta 
▪ Territorialità 
▪ Operazioni non imponibili 

 
Lezione 2 

▪ Esenzioni 



 

▪ Altre operazioni non imponibili, esenti o non soggette 
▪ Base imponibile 
▪ Aliquote 
▪ Debitori dell’imposta 
▪ Rivalsa e detrazione 
▪ Volume d’affari ed esercizio di più attività 

 
Lezione 3 
Regimi speciali 

▪ Regime speciale per i produttori agricoli e ittici 
▪ Regimi speciali relativi a determinati settori 
▪ Regime speciale per la dichiarazione e il pagamento dell’IVA all’importazione 
▪ Regimi speciali OSS e IOSS 
▪ Regime speciale per i rivenditori di beni usati, di oggetti d’arte, di antiquariato o da 

collezione 
▪ Depositi IVA 
▪ Disposizioni relative a mezzi di trasporto nuovi 
▪ Disposizioni per la identificazione di determinati prodotti 

 
MODULO 2 
IL NUOVO TESTO UNICO IMPOSTE SUI REDDITI 
Docente: Antonio Scalia 
15 ore formative – 3 incontri in aula 
 

Lezione 1 
Imposta sul reddito delle persone fisiche 

▪ Disposizioni generali 
▪ Redditi fondiari  
▪ Redditi di capitale 
▪ Redditi di lavoro dipendente 
▪ Redditi di lavoro dipendente e assimilati 
▪ Lavoratori frontalieri 
▪ Redditi di lavoro autonomo 

 
Lezione 2 

▪ Redditi di impresa 
▪ Redditi diversi 

 
Imposta sul reddito delle società 

▪ Disposizioni generali 
▪ Società ed enti commerciali 
▪ Determinazione della base imponibile 
▪ Enti non commerciali 

 
Lezione 3 
Disposizioni comuni 

▪ Disposizioni generali  



 

▪ Disposizioni relative ai redditi prodotti all’estero ed ai rapporti internazionali 
Disposizioni speciali ai fini delle imposte sui redditi 

▪ Regime forfetario per le persone fisiche esercenti attività d’impresa, arti o professioni 
▪ Società di comodo 

Altre disposizioni in materia di imposte sui redditi 
Disposizioni in materia di imposizione minima globale 

STEMA SANZIONATORIO 

 
 
 
 
CORPO DOCENTE 
Antonio Scalia 
Dottore Commercialista e Revisore Legale dei conti; Libero professionista; Direttore Scientifico e 
docente principale dal 1992 del Master Tributario Tax Consulting Firm e dal 2018 del Master Diritto 
Tributario WKI; Coordinatore del progetto formativo WKI-Tax Consulting Firm in area fiscale 

 

INFORMAZIONI 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 



 

 
 
 
 

 

 


